
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 21 del 02-03-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

21 

Data 

02-03-21 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 

14 C.C.N.L. 01.04.2012 TRA IL COMUNE DI CASCIA ED IL 

COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO PER L'UTILIZZO 

CONGIUNTO DELL'UNITA' DI PERSONALE, SIG. MAURIZI 

MAURIZIO. 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  due del mese 

di marzo alle ore 12:50, in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in video conferenza nel 

rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità ai sensi dell’art. 

73 del decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020, con la presenza dei 

Signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

Del Piano Monica  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 21 del 02-03-2021 Pag. 2 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 156 del 07.12.2017 con la 
quale è stato approvato lo schema di convenzione da stipularsi con il Comune 
di Monteleone di Spoleto con cui,  nel rispetto del disposto di cui all’art. 14 del 
CCNL del Comparto delle Regioni e Autonomie Locali del 22.01.2004, le parti 
convengono l’utilizzo congiunto del sig. Maurizi Maurizio dipendente di ruolo a 
tempo indeterminato in servizio presso il Comune di Cascia con la qualifica di 
Collaboratore tecnico - categoria giuridica C - posizione economica  C3; 
 
VISTA la richiesta PROT. N. 2585   DEL   22.02.2021 con la quale il Comune 
di Monteleone di Spoleto ha richiesto il rinnovo della convenzione sopra 
richiamata; 
 
VISTO l'articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, in materia di personale 
del comparto Regioni e Autonomie Locali, recante: "Personale utilizzato a 
tempo parziale e servizi in convenzione", che così recita: 
"1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di 
conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono 
utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri 
enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte 
del tempo di lavoro d'obbligo mediante convenzione e previo assenso dell'ente 
di appartenenza. La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro in 
assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la 
ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto 
utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come 
rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi 
in convenzione. 
2. Il rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale, ivi compresa la 
disciplina sulle progressioni verticali e sulle progressioni economiche 
orizzontali, è gestito dall'ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, previa 
acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte dell'ente 
utilizzatore. 3. La contrattazione decentrata dell'ente utilizzatore può prevedere 
forme di incentivazione economica a favore del personale assegnato a tempo 
parziale, secondo la disciplina dell'art. 17 del CCNL dell '1.4. 1999 ed 
utilizzando le risorse disponibili secondo l'art. 31. 
4. I lavoratori utilizzati a tempo parziale possono essere anche incaricati della 
responsabilità di una posizione organizzativa nell'ente di utilizzazione o nei 
servizi convenzionati di cui al comma 7; il relativo importo annuale, indicato nel 
comma 5, è riproporzionato in base al tempo di lavoro e si cumula con quello 
eventualmente in godimento per lo stesso titolo presso l'ente di appartenenza 
che subisce un corrispondente riproporzionamento. 
5. Il valore complessivo, su base annua per tredici mensilità, della retribuzione 
di posizione per gli incarichi di cui al comma 4 può variare da un minimo di € 
5.164,56 ad un massimo di € 16.000,00. Per la eventuale retribuzione di 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 21 del 02-03-2021 Pag. 3 

risultato l'importo può variare da un minimo del 10% fino ad un massimo del 
30% della retribuzione di posizione in godimento. Per il relativo finanziamento 
trova applicazione la generale disciplina degli artt. 10 e 11 del CCNL del 
31.03.1999. 
6. Al personale utilizzato a tempo parziale compete, ove ne ricorrano le 
condizioni e con oneri a carico dell'ente utilizzatore, il rimborso delle sole spese 
sostenute nei limiti indicati nei commi 2 e 4 dell'art. 41 del CCNL del 
14.09.2000. 
7. La disciplina dei commi 3,4,5 e 6 trova applicazione anche nei confronti del 
personale utilizzato a tempo parziale per le funzioni e i servizi in convenzione ai 
sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 267 del 2000. I relativi oneri sono a carico delle 
risorse per la contrattazione decentrata dell'ente di appartenenza, con 
esclusione di quelli derivanti dalla applicazione del comma 6"; 
 
VISTA la dichiarazione congiunta n. 100 del citato contratto che così recita: 
"Le parti concordano nell'affermare che la disciplina complessiva dell'art. 14 
(personale distaccato a tempo parziale) intende offrire agli enti interessati una 
regolazione uniforme ed innovativa relativamente alla  utilizzazione del 
personale cosiddetto "a scavalco" che viene praticata da tempo e in via di fatto 
in modo particolare dagli enti di ridotte dimensioni demografiche. Il predetto 
articolo prende in considerazione, quindi, disciplinandola compiutamente, la 
condizione dei lavoratori che, fermo restando la unitarietà e la unicità del 
rapporto di lavoro, sono legittimati a rendere le proprie prestazioni lavorative, 
ordinarie e straordinarie, a favore di due datori di lavoro. La disciplina dell 'art. 
14 non trova applicazione nei casi in cui un dipendente sia autorizzato a 
svolgere incarichi esterni ai sensi dell 'art. 53 del D. Lgs. n. 165 del 2001"; 
 
VISTO l'art. 19 del medesimo contratto, recante: "Partecipazione del personale 
comandato o distaccato alle progressioni orizzontali e verticali", che 
testualmente recita: 
“1. Il personale comandato o distaccato presso enti, amministrazioni, aziende 
ha diritto di partecipare alle selezioni sia per le progressioni orizzontali che per 
le progressioni verticali previste per il restante personale dell'ente di effettiva 
appartenenza. A tal fine l'ente di appartenenza concorda le modalità per 
acquisire dall'ente di utilizzazione le informazioni e le eventuali valutazioni 
richieste secondo la propria disciplina.  
2. Le parti concordano nel ritenere che gli oneri relativi al trattamento 
economico fondamentale e accessorio del personale "distaccato"a prestare 
servizio presso altri enti, amministrazioni o aziende, nell'interesse dell'ente 
titolare del rapporto di lavoro, restano a carico dell'ente medesimo "; 
 
 
PRESO ATTO del consenso del lavoratore interessato;   
 
VISTO lo schema di convenzione che si compone di n. 8 articoli e che viene 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera 
"A", mediante il quale sono stati disciplinati i termini necessari all'instaurazione 
del rapporto di che trattasi e, nello specifico: la durata del periodo di 
utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione tra i due Enti, la 
ripartizione degli oneri e i conseguenti adempimenti reciproci, oltre ad ogni altro 
aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto di lavoro; 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 21 del 02-03-2021 Pag. 4 

 
RITENUTA propria la competenza in ordine all'adozione dell'atto de quo, ai 
sensi e per gli effetti dell'articolo 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTI gli articoli 7, comma 6, e 53, D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante 
norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, recante il "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti Locali";  
 
ACQUISITI  i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49 
D.Lgs. 267/2000, così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme e nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa costituenti 

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2) Di approvare lo schema di convenzione composto da n. 8 articoli che allegato 

al presente provvedimento sotto la lettera A ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

3)  Di autorizzare il Responsabile del servizio interessato alla sottoscrizione della 

convenzione previo assenso del lavoratore interessato; 

4) Di demandare al Responsabile del servizio del personale l’adozione di tutti gli 

atti connessi e consequenziali al presente deliberato, ivi compresa 

l’informazione alle OO.SS.. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta n.33 del 25/02/2021 del Responsabile Area Finanziaria 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 
responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 
così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 
 
RICHIAMATO l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del 
quale “sono adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, 
modalità di collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture 
sanitarie e socio-sanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati 
nell'ambito dell'emergenza COVID-19, comunque garantendo il rispetto della 
distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all'allegato ll lettera d),ed 
evitando assembramenti;” 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 21 del 02-03-2021 Pag. 5 

 
VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al 
punto 4 recita: “4.Eventi aggregativi di qualsiasi natura-Fermo restando quanto 
previsto dai provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 
2020, le amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni 
forma di riunione con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi 
residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di 
evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di 
assembramento”;  
 
CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta 
Comunale, assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata 
all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità 
dell’Ente, e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante 
collegamento da remoto;  
 
VISTO l’art. 73 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza  epidemiologica da 
COVID-19 il quale, al comma 1, prevede“1. Al fine di contrastare e contenere la 
diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di 
emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, i Consigli 
dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le Giunte comunali che 
non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in 
videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 
trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove 
previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di 
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello 
svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui 
all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, nonché adeguata 
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da 
ciascun ente”; 
 
ACCERTATO che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente 
che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta 
 
RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di 
deliberazione sopra riportata; 
 
VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 
- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 33      
del Responsabile dell’Area Finanziaria 
 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 21 del 02-03-2021 Pag. 6 

Successivamente, su proposta del Sindaco  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi 
di legge, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 
134 del d. lgs. 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
21 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 21 del 02-03-2021 Pag. 7 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 

 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere Favorevole 

 
 

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

03-03-21     al  18-03-21    Registro Albo Pretorio n. 330 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 03-03-21                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 02-03-21 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 21 del 02-03-2021 Pag. 8 

 


